
SISTEMA TARIFÁRIO TÁXI / TAXI RATE SYSTEM
Mais de 4 PASSAGEIROS / more than 4 passengers SOLICITE RECIBO / ask for receipt

Dia / Day       06H / 21H
Noite / Night    21H / 06H

Sábados, Domingos e Feriados Nacionais/
Saturday, Sunday and Holidays  0H / 24H

SERVIÇO URBANO  / urban fares

BANDEIRADA
Minimum Fare 

3,25€
PREÇO / Km

Price / km
0,61€

HORA ESPERA
Waiting time per hour 

14,80€
BANDEIRADA
Minimum Fare 

3,90€
PREÇO / Km

Price / km
0,73€

HORA ESPERA
Waiting time per hour 

14,80€

Serviço Urbano / Suburbano (serviços de Percurso Misto)

TARIFA 3

TARIFA 5

Retorno em vazio / Return without customer

Retorno com o cliente / Return with customer
Tarifa igual à do Quilómetro, sem bandeira

Cobrança Mínima nos serviços de percurso misto
3,25€ 3,90€

SERVIÇO A QUILÓMETRO  / Km fares

BANDEIRADA
Minimum Fare 

3,25€
PREÇO / Km

Price / km
1,21€

HORA ESPERA
Waiting time per hour 

14,80€
BANDEIRADA
Minimum Fare 

3,90€
PREÇO / Km

Price / km
1,45€

HORA ESPERA
Waiting time per hour 

14,80€

Retorno em vazio / Return without customer
Tarifa igual à do Quilómetro, sem bandeira

Retorno com o cliente / Return with customerTARIFA 5

BANDEIRADA
Minimum Fare 

3,25€
PREÇO / Km

Price / km
0,61€

HORA ESPERA
Waiting time per hour 

14,80€
BANDEIRADA
Minimum Fare 

3,90€
PREÇO / Km

Price / km
0,73€

HORA ESPERA
Waiting time per hour 

14,80€

SERVIÇO À HORA  -  acordo prévio
Hour Fare - previous agreement

1 hora - 9,80 €TARIFA 6 Fração 4,90€ / 30 minutos

SUPLEMENTOS  / extra charges
Chamada via Telefone
Telephone Booking 

0,80€

Bagagem
Luggage

1,60€ �
Animais Domésticos
Pets

1,60€

Portagens - ida e retorno 
e carga do cliente
Toll - Additional charge
to the customer

GRATUITO E OBRIGATÓRIO 
Free of charge

�
<55 X 35 X 20

Disponibilidade de trocos /
/Change for payment up to 20,00€

INFORMAÇÕES / RECLAMAÇÕES:  Autoridades Políciais,
Instituto da Mobilidade e dos Transportes (IMT) ou
Autoridade de Segurança Alimentar e Económica (ASAE).

INFORMATION / COMPLAINTS: Police authorities, Instituto
de Mobilidade e dos Transportes (IMT) or Autoridade de
Segurança Alimentar e Económica (ASAE).

TARIFA 1

TARIFA 3

Frações: 0,10 € Metragem e tempo em função do preço do Km e da hora de espera


